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Politikai, társadalmi s közgazdászati hetilap.
Előfizetési feltételek: Egész 

évre 6 frt. Fél évre 3 frt. Évnegyedre 1 frt. 50 kr.
Egyes szám ára 15 krajczár. Előfizetni 

csupán a kiadóhivatalnál lehet B.-Gyarmaton.

 Hirdetések díja:Öt hasábos 
petitsor 5 kr. Bélyeg minden beiktatásnál 30 kr. Nyilttér 

garmond sora 20 kr. - Nagyobb és többszöri hirdetések 
jutányosan eszközöltetnek.

A lap szellemi részére s a nyilttérre vonatkozó minden 
közlemények a szerkesztőség küldendők.

Előfizetési pénzek, reclamatiók és hirdetések
a kiadóhoz intézendők.

B.-Gyarmat, augusztus 25-én.
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Komjáthy Anselm tanfelügyelő ur meg- 
‘ kezdván működését, az alább egész terjede­

lemben közlött programmban körvonalozza 
azon teendőket, melyeket szép hivatása mellett 
követni czélul tűzött ki.

A határozott hangon irt programm nem 
tévesztheti el hatását, a az illetők, akikhez az 
szól, • e programm kiadójában azon egyént 
ismerhetik fel, ki adott szavával nem játszik, 
ki, amit megmond, azt szívós kitartással ke­
resztül fogja vinni s nem fog habozni bármily 
körülmények között sem a legmagasabb czél, 
a népnevelés szent ügye érdekében a legna­
gyobb szigort alkalmazni-ott, hol ax elha­
nyagoltság és mulasztások sora máris szembe­
ötlő mérveket öltött.

Nem akarunk recriminálni; megyénk 
tanügyi múltja úgyis oly sötét, hogy azt kellő 

'világlatba hozni nem lehet.* Eddigi tanfel­
ügyelőink semmi eredményi nem mutathatnak 
fel, á hol pedig valamit tettek, ott az oksze- 
rűtlenség mellett a legnagyobb rendetlenségek 
merülnek fel; egyéb mulasztásaik mellett még 
a pánszláv propagandának is tért engedtek- 
megyénkben. De az nemin csoda; egyiknél a 
kellő ismeret, másiknál a kellő tapintat, har­
madiknál az ezen állásnál nem nélkülözhető 

' tekintély hiányzott Ilyer közegek csak ártal­
mára voltak nevelésügyünknek.

Ily körülmények között valóban Örven­
denünk kell, hogy elhagyott tanügyünk is­
meretekben gazdag, az adminisztratió terén 
edzett, s szép múltjánál fogva tekintélylyel 
bíró egyén vezetése alá került Nehéz lesz a* 

* feladat, mely Komjáthy urra várakozik, mert

a rendetlenségeket csak hosszabb idő alatt 
sikerülhet kiirtani, nehéz azért is, mert még 
a tanfelügyelőség irattárát is rendbe kell hozni. 
(Mint halljuk, Ebecsky Emil ur az átadás élé 
is nehézségeket gördít) Azt hisszük azonban, 
hogy ezen nehézségek egy ernyedotlen szor­
galmú, ügyes és értelmes egyén által csak­
hamar el fognak oszlatni. Üdvözöljük még 
egyszer Komjáthy urat új pályáján, mert 
hisszük, hogy a programmjában kitűzött szép 

-elvek általa érvényre fognak emeltetni.
Komjáthy ur programmja a következő:

„Tisztelt Iskolaszék! Vallás-és közoktatásügyi 
miniszter úr Ő nagyméltósága által a Nógrádmc- 
gyei tankerület felügyelőjévé neveztetvén ki, mű­
ködésemet a megye székhelyén, B.-Gyannaton levő 
lakhelyemen mai napon megkezdtem, miről a t. 
iskolaszéket, azon hivatalos kéréssel értesítem, hogy 
engem a népnevelés szent ügyének előmozdítására 
irányzandó törekvésemben támogatni szíveskedjék.

Midőn c köriratban hivatalos működésem 
megkezdését tudatom, nem szándékom az iskolaszé­
keket kötelességükre figyelmeztetni, meg lévén 
győződve arról, hogy kötelességüknek élénk tuda­
tával bírnak, csupán vállvetett, czéltudatos, egybe­
hangzó munkásságra akarom felhívni és röviden 
körvonalozni azon irányelveket, melyek k. zösczé- 
lunk megvalósítására irányuló törekvésemben fog­
nak vezérelni. De e! nem mulaszthatom ezúttal je­
lezni azon feladatokat sem, melyek ránk várnak 
és hangsúlyozni azon előttem lebegő szempontokat 
is, melyek a népnevelés ügyének szentelendő mun­
kásságom folyamában irányadók lesznek.

Ellenőrzési és felügyeletLjjogpmat lem gya­
korolhatván folytonosan közvetlenül és személyesen;1 
a népiskolák feletti közvetlen felügyelettel meg- 

, bízott iskolaszékek tagjainak lelkére kötöm és tőlük 
okvetlenül el is várom, hogy nemes hivatásuknak 
megfelelve és szép kötelességükről egy perczig 
sem feledkezve meg, az állam és társadalom nagy 
érdekeit leghathatósabban előmozdító népoktatás

felügyeletük alatt álló telepeire éber figyelemmel 
vigyázzanak a tanítást lelkiismeretes buzgalommal 
ellenőrizzék éa mindenben a fennálló törvények és 
szabályrendeletek értelmében járjanak el.

Vezéreszmém, melyet a nevelési czélok meg- - 
valósításánál kitűzök: az államnak hasznos éa -a ■: 
társadalomnak művelt polgárokat képezni, más 
szóval nemzeti czéloknak és ax általános kultúr- ? 
követelményeknek egyformán eleget tenni; azért 
is valamint egyrészről nagy súlyt fektetek ax 
államnyelv sikeres tanítására, ax idegen ajknak 
álteli elsajátíttatására, miről különben a magyar 
nyelv kötelező oktatásáról szóló törvény kellőképen ,; 
rendelkezik; élesen hangsúlyozom továbbá a nő- .. 
vendékekben a hazaszeretet fölébresztését, polgári 
kötelmeik megismertetését és ax alkotmányos ér­
zület meleg ápolását, mely czélra egyik hathatós 
eszköz az alkotmányten tanítása, s hogy e nagy 
czél elé akadály ne gördittessék, nem fogom tűrni, 
hogy a magyar állameszme méltóságán legkisebb 
csorba ej tessék és szigorúan fogom megtorolni a 
legparányibb ellenszegülést és vonakodást, hivatalos 
befolyásom egész súlyát vetve mérlegbe és mindéi 
eszközt felhasználva a netalán valahol feltűnő kár­
tékony vagy államellcnes törekvés csirájában elfoj­
tására, másrészről ügyelni fogok arra is, bogy >r 
reális ismeretek, mint a gyakorlati élet kővetel- 
uényei, el ne hanyagoltassanak és a humánná 
képzésre is kellő gond foWittassék.

Szigorúan fogok őrködni az 1868. évi 88-ik 
törvényezík végrehajtása fölött és rajta leszek, 
hogy ezen törvény halhatatlan emlékű alkotójának 
céljai valósuljanak. '

Figyelmükbe ajánlom a törvények az iskola 
mulasztásokra vonatkozó-intézkedéseit, valamint 
negállapitott tantervhez való .hű ragaszkodást,<• 
továbbá* a * tan- és vezérkönyvek használatának 
ellenőrzését.

Bár a tudománynyal fukarkodni nem szabad 
és a lélektől a kellő táplálékot megvonni nem 
tanácsos, époly kevéssé engedhető meg másrészt ; 
a növendékeknek tananyaggal való tulterbeltetóae,. 
az ismeretek garmada számra való felhalmozása,__

TÁRCZA.

A Forgách család 700-ados jubileuma.
(Kékkő várában 1880. augusztus 20-án.)

. h • ■

Korunkban kegyelettől . ssokták megünnepelni 
nevexetee férfiak és intézetek működésének negyed 
vagy félszásados évfordulóját; egyes családok is ren­
desen megülik köreikben azon nagyobb időszakokat, 
melyek' estet- vagy aranylakodalom stb. ősimén isme­
retesei; de csak ritkán hallani évszázadokra emlé­
keztető. ünnepélyekről, noha főbb és közép-nemesi 
családéi ok közül többen képesek messze aselőidőkbe 
visszavezetni családi történetüket, 8 míg egyrészt az 
utódok törekvéseire csak Üdvös buzdításul szolgálhat 
az ily visszaemlékezés; más részről alkotmányunk — 
a est a számító hazafi örömmel veheti tudomásul, —* 
mai nap sem korszerütlenitl as aristokratikus intéz­
ményeket.

Nem rég volt alkalma o sorok írójának egy a 
Keleten működő ősz diplomatától hallani, hogy nem' 
•tek, melyek exclusiv demokratikus alapokra fekte­
tik alkotmányukat, bosszú és dicsőséges életre nem 
Igen számíthatnak. De nincs szándékunk értekezést 
knl e tárgyról, hanem elmondjuk röviden, a mit ex. 
István napján Kékkő várában láttunk és hallottunk.

Kékkő, a Belássák egykori nevezetes vára, mint 
e lapok olvasói jól tudják, vétel utján jelenleg gróf 
Forgách Antal ur tulajdonát képezi; öe történeti hírű, . 
de utóbb igen elhanyagolt helyet műértő ée gondos

kezekkel ápolva nemcsak lakályossá, de mondhatjuk 
fényessé is tette; az országgyűlési szünetek alatt csa­
ládjával leginkább itt ée Gácson szokott felváltva 

iidőzni, s mert a grófnőnek születés napja, — serdülő 
nagyobbik leánya Ilona grófkisaaszonynak pedig név­
napja ez időtájt esik: a család rokonai és tisztelői 
sűrűn látogatják ilyenkor a várkastélyt. Így jöttünk 
.össze Nógrád és Honlmegyéből többen a már említett 
napon; de nem kevéssé valánk meglepve, midőn meg­
érkezés után értésünkre esett, hogy a Forgách-család 
fennállásának 700-ados évfordulója is ma Ünnepeltetik.

Meg voltunk lepve, mert úgy hittük, hogy egy 
család, mely múltját a magyar történelemben 700 
évtől fogva szakadatlan lánczolatban levezetni képes, 

.8 melynek tagjai közt az ország sorsára többször döntő 
-befolyású zászlós urak, nádorok, főpapok, számtalan 
vitéz barezos, számos író és tudós foglalt helyet, éa 
ma is többen a közpályán, mint kiváló férfiak működ­
nek, — egy ily család, hogy úgy mondjuk, nagy zaj­
jal, országos tény és fejedelmi kitüntetéssel ülhette 
volna meg jubileumát; — a mi házi gazdánk azonban 
beelégedett azzal, hogy fiai, az uj aaijadék, merítsen 
példát ősei történetéből, a ugyanazért kösvetlen hozzá­
tartozóin kívül a nap jelentőségét előre senkivel sem 
tudatta.

Magas árbocáról a várfokán fennlobogott a sárga­
sötétkék színű családi zászló és szólották a taraczk-* 
ágyúk, midőn as ebédlőben, — melynek egyik asz­
talánál a családi tagokon kívül br. M^jtbényi László 
Bont és Nyitra megyék főispárya, itj. M^jláth György, 
br. Apor Géza, Sobastíány A., főt. lovag Imády K., 
Palaky J., Matulay Gy., Szerémy G., Simonyi Kn Kállay

Vn Kacskovics 1., dr. Bogdán M. ée több úr foglalt helyet, 
—- pezsgő bor mellett éltették az ős régi család tagjait

As ünnepély főmozzanata azonban délután a .< 
várkort magú fáktól beárnyslt egyik tsmil éa tar­
tott felolvasás éa jelmezes előadásból állott k 
vasáét a gróf úr két fiának: ifj. gr. Forgácb Antal 
éa Jáooeoak nevelője fi. Turcsányi Béla rozsnyói áldó - 
zár ée főgymnáaiumi tanir úr tartotta, nevezett tanít- 
ványaiból intézvén a szót szülőik, rokonaik • as öeaes 
vendégek, egyszersmind Kékkő város népe jelenlétébe#, 
minthogy a nép, mely a grófi házhoz igen ragaszkodik, 
tarka tömegekben szintén részt vett u ünnepélyben.

Érdekes less e felolvasásból, mely a Forgáeb- 
caalád 700 adoa történetét adta elő, a melynek bem- ; 
zetéacUl a tudóa tanár úr az aristokracia mai állásával 
foglalkozott, létjogosultságát S hazafiul ée humanitási 
feladatát fejtegette, e helyölt röviden megérinteni, 
hogy a X-ik század végén Gejza vezérkedése alatt 
Magyarországba jött Hunt éa l’ázmán német lovagok 
nemzetségéből származott Iváncb, ki 1180-ban tehát 
700 évvel ezelőtt főispán volt s törzsét képed a 
Forgáchok családfájának. Al ö fia Ivánka királyi 
főlovásxmealer, Gbyme* földjét királyi adományként 
nyerte Il ik Andrástól Ivánka fiai: Tárná* ée András 
1242-ben IV. Béla király életét menték mag a wH . 
pusztai katasztropha után; Tamás, midőn lovát a ■> 
királynak átadná, a talárok által össze koaczollátott, 
András azonban, ki szintén győtősebb lovával saolgáM 
a fotó királynak, ügyes úszás által maaoksdott Mg 
és szerencsésen elvezérelte a királyi Zayovárába, 
mely akkor a Forgácboké volt Ugyanesaa Aedráa « 
épité Gbymes várát.

B.-Gyarmat. — Nyolczadik évfolyam. 35-ik szám. Vasárnap, 1880. augusztus 29.
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